



LIGESTILLINGSVURDERING AF LOVFORSLAG

2. november 2016

J.nr. 2016-6051

Arbejdsmarkedsydelse
HEN

Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. (Tidspunkt for skift af dagpengesats for unge under 25 år og ph.d.-studerendes ret til arbejdsløshedsdagpenge)

Baggrund

Regeringen (Venstre) indgik den 22. oktober 2015 *Aftale om et tryggere dagpengesystem* med Socialdemokraterne og Dansk Folkeparti. Aftalen er udmøntet ved lov nr. 624 af 8. juni 2016.

Lovforslaget omhandler, at der har vist sig at være behov for at fastsætte lovregler om, hvornår der skal ske satsskifte, når unge under 25 år bliver omfattet af unger reglerne. Ungereglerne indebærer, at unge får en lavere dagpengesats i visse situationer eller efter en vis periode.

Lovforslaget omhandler desuden, at det under visse betingelser er muligt at modtage arbejdsløshedsdagpenge under deltagelse i et ph.d.-studie efter ansættelsesperiodens udløb, hvis studiet efter aftale med uddannelsesinstitutionen gennemføres som et deltidsstudie med et timetal på under 20 timer om ugen.

Dette er ikke i overensstemmelse med hverken dagpengelovgivningen på den ene side eller SU-lovgivningen og reglerne om ph.d.-ansættelser på den anden side. Udnyttelsen af denne mulighed har nået et omfang, som ikke er foreneligt med formålet med lovgivningen.

Formål

Formålet med lovforslaget er at sikre, at tidspunktet for skift af sats efter unger reglerne sker fra den 1. i den måned, der følger efter den måned, hvori forhold som betinger et satsskifte.

Formålet er endvidere at ophæve muligheden for at modtage arbejdsløshedsdagpenge samtidig med deltagelse i en ph.d.-uddannelse.

Den primære målgruppe

Den primære målgruppe for lovforslaget er modtagere af arbejdsløshedsdagpenge, der samtidig er indskrevet som ph.d. studerende.

De sekundære målgrupper

Ikke relevant.

Samlet vurdering

Det er opgjort, at omkring 50 pct. af personerne, der ventes at blive berørt af forslaget, er mænd, og 50 pct. er kvinder. Dette svarer til fordelingen blandt de perso-

ner, der afslutter en ph.d.-uddannelse og blandt dem, som påbegynder et ph.d. studium, jf. Danmarks Statistiks Statistikbank.

Samlet set vurderes det, at der ikke er forskel på, hvordan mænd og kvinder vil blive påvirket af forslaget.